
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСЬВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ 

САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

ПРОТОКОЛ

«08» сентября 2023 г. № з

Председатель: Ушаков В.В., заместитель главы администрации

«О мероприятиях по профилактике гриппа, ОРВИ 
и новой коронавирусной инфекции в эпидсезоне 2023-2024 г.г. 
на территории Лысьвенского городского округа».

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста-эксперта Восточного 
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю Анцелевич 
Валентина Евгеньевича, межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия отмечает, 
что грипп - одно из наиболее распространенных и тяжелых заболеваний из всех респираторных 
вирусных инфекций. По данным ВОЗ при ежегодных эпидемиях гриппа в мире заболевает до 10% 
взрослых и 20-30% детей, погибает 250-500 тысяч человек, экономический ущерб составляет от 1 
до 6 млн. долларов на 100 тысяч населения. Ежегодно до 90% всей инфекционной патологии 
приходится на грипп и ОРВИ.

В прошедшем эпидемическом сезоне 2022-2023 г.г. первые случаи регистрации вируса 
гриппа в Пермском крае были отмечены на 47 неделе, был выделен вирус гриппа В. На 48 неделе 
был определен вирус A (H1N1). Вирус гриппа A (H1N1) циркулировал весь эпидемический сезон. 
Вирус гриппа A(H1N1) остается основной причиной летальных исходов.

В предстоящий эпидемический сезон 2023-2024 гг. по данным ВОЗ ожидается циркуляция 
следующих штаммов вируса гриппа: вирус A (H1N1); вирус A (H3N2), вирусы гриппа В. Вирусы 
гриппа A(H1N1) и A(H3N2) отличаются от циркулирующих в предыдущие сезоны.

Основной мерой профилактики против гриппа является вакцинация. Вакцинация против 
гриппа включена в Национальный календарь профилактических прививок. За счет средств 
федерального бюджета (бесплатно) иммунизируются «группы риска»: дети с 6 мес.; учащиеся 1-11 
классов; обучающиеся в профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования; работники медицинских и образовательных организаций; 
государственные служащие; работники транспорта; коммунальной сферы; беременные; лица 
старше 60 лет; призывники; лица с хроническими заболеваниями (заболевания легких, сердечно — 
сосудистой системы, метаболические нарушения, ожирение).

Экономический эффект от противогриппозных прививок в 10-20 раз превышает затраты на 
вакцинацию. По данным ВОЗ, вакцинация предотвращает заболевание гриппом у 80-90% 
вакцинированных, снижает смертность от гриппа на 41%. Привитые пациенты, даже в случае 
заболевания, болеют гораздо легче, без серьезных осложнений.

В период подготовки к эпидемическому сезону 2022-2023 гг. на территории Лысьвенского 
городского округ а привито 31569 человек, из них 10936 детей, план прививок выполнен на 77,2% 
и 94,7% соответственно.

Для создания надежного коллективного иммунитета, достаточной иммунной прослойки 
необходимо привить не менее 60% от совокупного населения, в том числе не менее 75% в группах 
риска.

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом, ОРВИ и новой 
коронавирусной инфекцией среди жителей Лысьвенского городского округа межведомственная 
санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШАЕТ: 
1. Главному врачу ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» Бурдовой О.С.:
1.1. Обеспечить проведение массовой иммунизации против гриппа прикрепленного 

населения с охватом профилактическими прививками не менее 60% от совокупного населения и



не менее 75% - населения из групп риска в рамках Национального календаря профилактических 
прививок.

Срок: до 01 ноября 2023 года.
1 .2. Сфлришрдпатг. п р и п и ш и те  бригады для иммунизации взрослого и детского населения 

в соответствии с численностью обслуживаемого населения.
Срок: сентябрь 2023 года.
1.3. Обеспечить иммунизацию населения с использованием мобильных прививочных 

бригад, в том числе на территории торгово-развлекательных комплексов.
Срок: сентябрь - октябрь 2023 года.
1.4. Обеспечить подготовку медицинских организаций к работе в эпидсезон, включая 

создание неснижаемого запаса противовирусных препаратов, дезинфекционных средств, средств 
индивидуальной защиты, специальной медицинской аппаратуры, специализированного 
транспорта для перевозки пациентов с гриппом и ОРВИ, возможность оперативного 
перепрофилирования стационаров, обеспечения подготовки дополнительного медицинского 
персонала.

Срок: сентябрь 2023 г.
1.5. Обеспечить контроль использования врачами, оказывающими первичную 

медицинскую помощь, приемных отделений стационаров опросников для больных с 
клиническими признаками гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции.

Срок: постоянно.
1.8. Проводить информационно-просветительскую работу с сотрудниками больницы и 

населением по формированию приверженности к иммунизации.
Срок: сентябрь - октябрь 2023 года.
1.9. Обеспечить проведение вакцинации против гриппа работников больницы (охват 

прививками не менее 75% от количества работающих).
Срок: сентябрь 2023 года.
1.10. Обеспечить этиологическую расшифровку ОРВИ, внебольничных пневмоний в 

соответствии с нормативными документами.
Срок: постоянно.
2. Управлению образования администрации Лысьвенского городского округа, 

руководителям всех образовательных организаций рекомендовать:
2.1. Организовать контроль за иммунизацией против гриппа воспитанников, учащихся 

образовательных организаций, студентов.
Срок: сентябрь - октябрь 2023 года.
2.2. Организовать проведение вакцинации против гриппа работников образовательных 

организаций (охват прививками не менее 75% от количества работающих).
Срок: сентябрь - октябрь 2023 года.
2.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями воспитанников, 

учащимися, студентами и сотрудниками образовательных организаций по формированию
приверженности к иммунизации.

Срок: сентябрь 2023 года.
3. Руководителям организаций с круглосуточным пребыванием детей и взрослых на 

территории Лысьвенского городского округа:
3.1. Организовать иммунизацию против гриппа лиц, получающих социальные услуги (охват 

прививками не менее 98% от общего количества.
Срок: сентябрь 2023 года.
3.2. Организовать проведение вакцинации против гриппа работников социальных

учреждений (охват прививками не менее 98 % от количества работающих).
3.3. Организовать информационно-просветительскую работу по формированию

приверженности к иммунизации.
Срок: сентябрь - октябрь 2023 года.
4. Главе Лысьвенского городского округа Федосееву Н.Л. рекомендовать:
4.1. Организовать профилактические прививки среди сотрудников администрации

Лысьвенского городского округа с обязательным освещением в средствах массовой информации.
Срок: до 01 октября 2023 г.



4.2. Оказать содействие ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» в проведении мероприятий по иммунизации 
населения против гриппа, в том числе с использованием мобильных прививочных бригад.

Срок: сентябрь - октябрь 2023 г.
4.3. Обеспечить реализацию комплексного плана основных организационных, санитарно- 

гигиенических и противоэпидемических мероприятий по профилактике гриппа и острых
респираторных вирусных заболеваний на межэпидемический, эпидемический И ШЩСМИЧССКИЙ 
период на территории Пермского края.

4.4. Своевременно вводить ограничительные мероприятия на основании предложений 
(предписаний) Главного государственного санитарного врача с учетом складывающейся 
эпидситуации по заболеваемости гриппа и ОРВИ на территории Лысьвенского городского округа 
и прогноза ее развития.

4.5. Обеспечить информирование населения о мерах профилактики гриппа и ОРВИ, в том 
числе размещение видеоматериалов, печатной продукции.

Срок: предэпидемический и эпидемический периоды на конкретной территории.
5. Руководителям организаций и предприятий независимо от организационно­

правовой формы рекомендовать:
5.1. Предусмотреть выделение ассигнований на закупку иммунобиологических 

лекарственных препаратов для проведения специфической профилактики гриппа среди категорий 
граждан, не подлежащих иммунизации в рамках Национального календаря.

5.2. Организовать иммунизацию сотрудников против гриппа.
Срок: сентябрь - ноябрь 2023 года.
5.3. Организовать проведение неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ.
Срок: предэпидемический и эпидемический периоды.
5.4. Обеспечить контроль температуры тела сотрудников перед допуском их на рабочие 

места, и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения 
температуры тела бесконтактным (электронные, инфракрасные термометры, переносные 
тепловизоры) или контактным способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем 
месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.

5.5. Принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих на открытом 
воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для обогрева и приема пищи, а также 
соблюдение оптимального температурного режима в помещениях.

5.6. Организовать размещение наглядной агитации (плакаты, видеоролики) по 
профилактике гриппа и пневмококковой инфекции на площадках предприятий и организаций.

5.7. Обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами индивидуальной 
защиты органов дыхания (медицинскими масками, респираторами, перчатками).

Срок: постоянно.
6. Восточному территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Пермскому

краю:
6.1. Обеспечить постоянный контроль за иммунизацией жителей Лысьвенского городского 

округа против гриппа.
Срок: сентябрь - ноябрь 2023 года.
6.2. Проводить своевременное информирование населения о мерах индивидуальной и 

общественной профилактики гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций.
Срок: предэпидемический и эпидемический периоды на конкретной территории.
6.3. Организовать эпидемиологическое расследование случаев гриппа с тяжелым и 

необычным течением, групповых заболеваний гриппом в организованных коллективах, выявление 
и лабораторное обследование контактных лиц.

7. Восточному филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае»:
7.1. Обеспечить систематический мониторинг за заболеваемостью гриппом и ОРВИ и 

циркуляцией возбудителей гриппа и ОРВИ.
Срок: постоянно.
7.2. Проводить своевременное информирование населения о мерах индивидуальной и 

общественной профилактики гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций.
Срок: предэпидемический и эпидемический периоды на

Председатель


